
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  9Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 9 de janeiro de 2022, 
as férias concedidas a ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secre-
tária de Estado de Cultura, por intermédio do Decreto de 18 de novembro 
de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 34.771, edição extra, de 
19 de novembro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto Estadual datado de 29 de outubro de 2013, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº. 32.511, de 30 de outubro de 2013, 
página 8, coluna 3, que trata da Demissão de RICARDO CORACY SANTOS 
DA SILVA, Investigador de Polícia Civil, matricula nº 5233313/1: 
Onde se lê: “Art. 1º Demitir RICARDO CORACY SANTOS DA SILVA, In-
vestigador de Polícia Civil, matrícula nº 5233313/1, com base no art. 81, 
incisos VI, VII e XIII, da Lei Complementar nº 022, de 15 de março de 
1994, e suas alterações posteriores.” 
Leia-se: “Art. 1º Demitir o servidor público RICARDO CORACY SANTOS DA 
SILVA, matrícula nº 5233313/1, ocupante do cargo público de Investigador 
de Polícia Civil, lotado na Polícia Civil do Estado do Pará, com fulcro no art. 
74, incisos VIII, XII, XIX, XXXIV e XXXIX da Lei Complementar nº 022/1994.”   

Protocolo: 750651
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 04/2022
CONTRATO Nº. 04/2022-CCG/PA.

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: M.S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07,074,000/0001-85.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo montagem 
e desmontagem de estruturas como palcos, tendas, sons, iluminação, gru-
pos geradores, telões de led, carro som móvel, fechamento/cerca, arqui-
bancadas, camarins, carreta palco, camarotes, tablados, cadeiras, mesas, 
banheiro-químico, show pirotécnico, seguranças particulares desarmados 
e afins, sob demanda.
FUNDAMENTO: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Lei n.° 10.520, de 
17 de julho de 2002; Lei Estadual nº 6.747/2002; Lei Complementar nº 
123/2006 e demais regras do Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria 
que o subsidiarem.
ASSINATURA: 12/01/2022.
VALOR: R$ 278.600,00 (duzentos e setenta e oito mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 12/01/2022 a 11/01/2023
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Un.orçamentária: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto atividade: 8314
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação: 233368
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 750517

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/38885, de 11 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
SANTARÉM NOVO/PA, no período de 13 a 15/01/2022.

Servidora Objetivo

ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, matrícula 
funcional nº 5946370/ 1, ocupante do cargo ASSESSOR ADMI-

NISTRATIVO III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 006/2022-CCG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/38900, de 11 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
MARABÁ/PA, no período de 10 a 12/01/2022.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 
funcional nº 5232791/2, cargo Escrivão, lotada na Policia Civil 

do Estado.

Apoio a Diretoria do Cerimonial, na ação precursora 
e realização da programação oficial do Governo do 

Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 007/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/41038, de 11 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar nos trechos BE-
LEM/PAU D’ARCO/ XINGUARA/ SANTA MARIA DAS BARREIRAS/ REDEN-
ÇÃO/ BELÉM/PA, no período de 12 a 15/01/2022.

Servidor Objetivo
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção.

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 750478

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 008/2022-CRG, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
 A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.436/2020-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/41194, de 11/01/2022;
RESOLVE:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 13/01/2022, o gozo de férias 
da servidora CLÁUDIA VIDIGAL TAVARES NUNES, Id. Funcional nº. 51855773/3, 
concedido por meio da PORTARIA Nº. 980/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 34.760, 
de 09/11/2021, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 750581
PORTARIA Nº 61/2022-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/42090,
R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas, a viajar para Salvador/BA, no período de 19 a 21 de janeiro 
de 2022, a fim de realizar visita técnica nas Arenas Fonte Nova.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 62/2022-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1272799,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2021.


